
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5
Leônidas Luz 

Santos 6º NR 2035650/1 01 a 30.07.10 2008

Vivaldo Souza 
dos Santos 6º NR 2035820/1 01 a 30.07.10 2008

Benedito 
Belmiro da 
Natividade

7º NR 2047209/1 01 a 30.07.10 2008

José Santana 
Farias 7º NR 2046733/1 01 a 30.07.10 2008

Luiz Alberto de 
Oliveira Cunha 7º NR 2047446/1 01 a 30.07.10 2008

Xantipa Ranieri 8º NR 2027917/1 01 a 30.07.10 2009

João Clovis 
Cassiano 

Figueiredo
9º NR 2046946/1 01 a 30.07.10 2008

José Santos 
Oliveira 10º NR 2046733/1 01 a 30.07.10 2008

Raimundo Alves 
Sousa 10º NR 2036134/1 01 a 30.07.10 2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 064 DE 16.06.10
Assunto: PRORROGAR por 30 dias úteis o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA N° 045 
de 30.04.10, a contar de 04/06/10 até 15/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118874

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 27/01/2010
Vigência: 27/01/2010 a 26/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Concórdia do Pará nos termos do art. 
3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 276823/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Transportes
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118875

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/10/2009
Vigência: 24/10/2009 a 24/10/2010
Justificativa: Motivado pela necessidade de continuidade na 
prestação do serviço de locação de ônibus.
Contrato: 40/2008
Contratado: Transporte Oricuri Ltda.
Endereço: Tv Pompeu, Bairro: Pedreira, 4980
CEP. 68703-070 - Capanema/PA
Ordenador: Valdir Ganzer
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 119466
Ordem de Execução de Serviço: 027/2010
Valor: 32.760.833,55
Data: 18/06/2010
Vigência: 27/05/2010 a 27/03/2011
Objeto: Restauração de pontos críticos do pavimento, na 
rodovia Alça Viária, trecho: BR-316/PA-151, nas regiões de 
integração Metropolitana e Tocantins, em uma extensão de 
serviços de 70,00 km
Concorrência Nacional: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000     449051              0130000000          Federal
26782118214780000     449051              0106000000          Federal
Contratado: Maia Construções Ltda
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Complemento: Sala 103
Email: contato@maiaconstrucoes.com.br
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119436

TERMO ADITIVO: 51
Data de Assinatura: 27/10/2009
Vigência: 27/10/2009 a 25/12/2009
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Oriximiná nos termos do art. 3º da 
Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 319236/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Concedente: SETRAN
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119428

PORTARIA Nº097/2010 – IDESP DE 15 DE JUNHO DE 2010.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, 
na PORTARIA Nº 018/2009-IDESP e no Edital 006/2010 – 
IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, sob 
a orientação da Coordenação Técnica da Diretoria de Estudos 
e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural- DEPSAC 
– e Coordenação de Estudos Urbanos- CEURB; -  Diretoria 
de Pesquisa e Estudos Ambientais- DEA;  deste Instituto, no 
âmbito do termo de Cooperação Técnica Idesp nº002/2010, 
conforme as vagas do referido Edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

2.1.1. (01) – graduado 
na área de Arquitetura 
e Urbanismo ou 
Geografia ou áreas 
afins, para desenvolver 
plano de pesquisa em 
“Analise das Questões 
Urbanas do Pará”, 
sob a orientação do 
Núcleo de Estudos 
Urbanos da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e 
Analise Conjuntural.

1º - Lucineusa 
da Costa 
Borges

Lucineusa da 
Costa Borges

2.1.2. (01) – graduado, 
com no mínimo 02 
anos de formação ,em 
qualquer curso na área 
das Ciência Sociais 
Aplicadas ou Ciências 
Humanas, para 
desenvolver pesquisa 
em Projetos na área 
ambiental, sob a 
orientação da Diretoria 
de Pesquisa e Estudos 
Ambientais.

1º - Ynis 
Cristine de 
S a n t a n a 
Martins Lino 
Ferreira
2º - Priscila de 
Oliveira Ribeiro
3º - Aline 
Cristina de 
Lima Oliveira

Ynis Cristine 
de Santana 
Martins Lino 
Ferreira

2.1.3. (01) – 
graduado, na área de 
Administração com 
habilitação em Gestão 
Ambiental, Tecnologia 
em Gestão Ambiental,  
Ciências Ambientais, 
Engenharia Sanitária 
ou Engenharia 
Ambiental, para 
desenvolver plano de 
pesquisa em Gestão 
Ambiental no Estado 
do Pará: Um panorama 
de gestão de resíduos 
sólidos nos municípios, 
sob orientação da 
Diretoria de Pesquisa e 
Estudos Ambientais.

1º - Rafael 
M e s q u i t a 
Tavares

Rafael Mesquita 
Tavares

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119398

PORTARIA: 100/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO FORTALECIMENTO 
INSTITUCIONAL E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL.
Fundamento Legal: LEI 5810/94,ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
BREVES E ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
25984018/JOSÉ JOÃO PACHECO (AUXILIAR TÉCNICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010
25984018/JOSÉ JOÃO PACHECO (AUXILIAR TÉCNICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119365

PORTARIA Nº 099/2010- IDESP DE 17 DE JUNHO DE 2010.
SERVIDOR: JOSÉ JOÃO PACHECO CPF: 013.161.842-34
CARGO: Auxiliar Técnico- Ident. Func: 25984-018
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.121.1248.6113 – 339030 – Material de Consumo 
R$ 100,00 (Cem reais).
60201.04.121.1248.6113 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 300,00 (Trezentos reais).
60201.04.121.1248.6113 – 339033 – Passagens e 
despesas com locomoção R$600,00(Seiscentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 18 de junho a 06 de julho de 
2010
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 119327

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01071
Valor: 850,00
Data: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 26/06/2010
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO ROQUE TITERO-ME
Endereço: R Atenaués, Bairro: Vila Esperança, 81
CEP. 03646-010 - São Paulo/SP
Complemento: Casa 01
Telefone: 1123619659 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 119317
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01072
Valor: 121.665,21
Data: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 26/06/2010
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: S.R. MOREIRA DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: R Waldomiro Lobo, Bairro: Guarani, 950
CEP. 31814-620 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Loja 02
Telefone: 3132266851 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119257

PORTARIA Nº24.291 DE 15-06-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.861 
de 01-06-2010. Resolve: Aposentar, de acordo com o disposto 
no artigo 40 parágrafo 1º inciso III da Constituição Federal, 
redação dada pela EC 20/98, combinado com o artigo 3º da EC 
nº41/2003 e artigo 33 inciso III da Constituição do Estado do 
Pará, redação dada pela EC 15/99, tendo em vista o que consta 
do Processo nº2010/51251-5, Edilson Oliveira e Silva, no cargo 
de Auditor deste Tribunal, matrícula nº0178217.
Instrumento Substitutivo de Contrato


